no pagamento acarretará a incidência de juros de mora no montante de 1% (um por cento) ao 

mês, mais correção monetária, sobre o valor da mesma.  

CAPÍTULO V 

DÍVIDAS HIPÓTESES DE ISENÇÃO PARCIAL DA CONTRAPARTIDA 

Artigo 12 - Na Zona Especial Central - ZEC, os proprietários de lotes com área igual ou 

superior a 1.500m2 (mil e quinhentos metros quadrados) disporão de isenção da contrapartida, 

em área de construção computável, sobre 20% (vinte por cento) da área total do lote, desde que 

a edificação disponha, no pavimento térreo, de área destinada à circulação de pedestres ou 

atividades de uso aberto ao público, respeitado o coeficiente de aproveitamento máximo.